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Nagy László fe lvétele 

Sokféle műszaki megoldású, különböző rendeltetésű gumitömlőt gyártanak a Taurus 
szegedi gyárában. Az első negyedévre elegendő megrendelést kaptak, volt munkájuk. A 
folyamatos gyártást csak a részleges cnergiakorlátozás akadályozta, alternatív megoldás-
ként pakurával fűtöttek a nehéz napokban. így sikerült elérni, hogy csak két nap elma-

radást szedtek össze, ezt is megszüntetik majd később 

„Muszáj kód ex 99 

A gazdaság élénkítésének új eszközei 

Kereskedelmi hitel és váltó 

Kezemben egy javítási 
számla. Valahol a tanyavi-
lágban adták, ki, tévét javí-
tottak, ezt dokumentál ja a 
típusnyomtatvány. Hátolda-
lán hat pontban foglalják 
össze a javításra vonatkozó 
jótállási feltételeket, a rek-
lamáció mikéntjét. Tanulsá-
gos olvasmány a számla is, 
meg a hátoldala is. Pontos 
és plasztikus képet nyúj t a 
szolgáltatószféra szemléleté-
ről és gyakorlatáról. 

1 . 

Nezziik a számlát : a íize-
téntlő 210 forint áll anyag-
költségből, kiszállási díjból 
és munkadíjból. Az anyag-
költség 2 forint 80 fillér, 
amely utóbb az összeadás 
során 3 forintra kerekedik. 
A kiszállási di j 60 forint. A 
munkadí j 147 forint. Az 
anyagköltséget ne vitassuk. 
Meggondolásra érdemes azon-
ban a kiszállási dí j összege: 
miért pont 60 forint? Ehhez 
tudni kell a következőket: a 
tanyavilágból a tanácsházá-
ra kell bemenni, bejelenteni, 
ha elromlik a tévé. Ott ösz-
szegyűjtik a bejelentéseket, 
aztán — hetente egy nap — 
„kiszáll" egy szerelő, és sor-
ra j á r j a a bejelentett címe-
ket. Általában ugyanazon a 
napon érkezik, pontos nap-
szakot azonban már nem le-
het kérni tőle, reggeltől es-
tig otthon kell miatta rosto-
kolni. Egy-egy ilyen napra 
községénként összegyűlik 8— 
10 bejelentés is, a kiszállási 
di j ennyiszer 60 forint. 

Nézzük a munkadí ja t ! A 
„Munka leírása" cim alat t 
kódszámokat találni. Ezeket 
egyszerű halandó nem képes 
megfejteni. A megrendelő, 
nem ér tvén a javítók kaba-
lisztikájához, úgy számol, 
ahogy tud. Azt mondja : ne-
gyedóráig dolgozott a sze-
relő a készüléken, s kért ér-
te 147 forint munkadijat . Az 
illetőnek tehát négyszer eny-
nyi, vagyis 588 forint az 
órabére. Persze, két lehető-
ség van még így is: vagy 
tényleg elvégezte negyedóra 
alat t a kódszámokkal jel-
zett munkát, s akkor irreáli-
san magasak az egyes mun-
kafázisokra megállapított 
díjtételek. A másik lehető-
ség, amit csak óvatosan me-
rek megkockáztatni: néme-
lyik szerelő olyan munkafá-
zist is kódol a számlára, 
ami t nem végzett el. Ez in-
kább a megrendelő sanda 
feltételezése, ha kevés mun-
káért sok pénzt kérnek tőle. 

! 2.1 
A javítási számla hátolda-

lán a szolgáltató vállalat 
úgy tesz, mintha valóban 
szolgáltatni akarna. Igazi 

szándéka felől azonban két-
ség támad az általa diktált 
feltételekből, amelyeket, leg-
alábbis a megrendelő szem-
szögéből „muszájkódex"-
nek is nevezhetnénk. Az 1. 
pont így kezdődik: „Vállala-
tunk a 16 1976. (VI. 4.) MT 
sz. rendelet alapján jótállást 
vállal a javítás során elvég-
zett munkára, valamint a 
beépített alkatrészekre és a 
felhasznált anyagokra." It t 
jön az első jellemző feltétel: 
„A jótállás időtartama a ja-
vítás összegétől függ, amely 
50o forint a la t t 3 hónap, 
500—5000 forint között 6 hó-
nap. 500Ö forint fölött 12 hó-
nap." Vagyis a vállalat nem 
attól teszi függővé, mennyi 
időre vállal garanciát a 
munkájáér t , hogy mennyi az 
adott" alkatrész szokásos élet-
tartama, hanem attól, meny-
nyi a javítás összege. Ha so-
kat fizetsz, hosszú a jótál-
lási idő, ha keveset, rövid. 
Hogy ez nem félreértés és 
belemagyarázás, arról bizto-
sít a következő, ugyancsak 
az első pontban szereplő 
passzus: „Ezt az időtartamot 
nem hosszabbítja meg a 
munka elvégzése során be-
épített ú j alkatrész vagy 
részegység esetleg hosszabb 
időtartamú jótállása." A 
szolgáltató tehát figyelmen 
kívül hagyja, hogy a gyártó 
például egy háromszáz fo-
rintos alkatrészre egy év ga-
ranciát vállalt. Ha ő nem 
kapott a javításért legalább 
500 forintot, akkor fütyül-
het a gyári garanciára. 

Mi történik, ha valaki 
nincs megelégedve a végzett 
munkával? Természetesen 
reklamálhat. De hogyan? 
„4. A javítással kapcsolatos 
minőségi kifogást először 
szervizünk vezetőjével kö-
zölni szíveskedjék. További 
reklamációjáról vállalatunk 
igazgatóját írásban vagy 
szóban értesíteni szívesked-
jék." Ez rendben is volna, 
csak éppen a cég neve nincs 
föltüntetve a számlán. Van 
ugyan két rubrika is, ahová 
vállalati bélyegző járna, de 
lefelejtették. Ezt í rhat juk a 
szerelő trehányságának a 
rovására. Ami azonban már 
a vállalati szándékot jellem-
zi: ezen a* típusnyomtatvá-
nyon nemhogy nincs ki-
nyomtatva a szerviz neve, 
címe. a szervizvezető kiléte, 
a vállalati igazgató neve, cí-
me, telefonszáma, hanem 
még helyet sem hagytak ne-
ki. Aki tehát reklamálni me-
részkednék, az előbb nyo-
mozza ki, hová is fordulhat. 

„5. Minőségi kifogása 15 
napon belül kivizsgálásra 
kerül, amelynek eredményé-
ről ö n t írásban értesít jük. 
Amennyiben panasza ezek 
után sem rendeződött, úgy 
felügyeleti szerveinknél te-
heti meg észrevételeit, mely-
nek címe szervizeinkben ta-
lálható." Ha tehát valaki 
mégis kinyomozná, hol és 
kinél reklamálhat, annak 
írásban válaszolnak. Ha még 
azzal sem elégedett, kezd-
het nyomozni újra. Beutaz-
hat a szerviz központjába 
(ilyenkor miért nincs pl. 
.,beszállási dij"?), s meg-
kérdezheti, mondanák már 
meg neki, kinél panaszol-
hat ja be őket. Mert ugyebár 
a felügyeleti szervek címe, 
vezető tisztviselőik nevesem 
fér el azon a bizonyos, a 
megrendelők bizalmát nö-
velni kívánó tájékoztatón. 

Mi történik, ha nem a ja-
vítás minőségére, hanem a 
6zerelő viselkedésére kíván 
panaszt tenni a megrendelő? 
Erről nincs halvány utalás 
sem a „muszájkódex"-ben. 

3. 
Ha nyilatkozatot kérünk 

a szolgáltatóiparban dolgozó 
vezetőktől, tényekre támasz-
kodva mondják, hogy igen 
alacsony a reklamáció ará-
nya. Ugyanezért nyugodtak 
a felügyeleti szervek is: hoz-
zájuk is alig érkezik panasz, 
úgyszólván nincs mit 'ki-
vizsgálni. A megrendelőknek 
alighanem okuk van hall-
gatni: legközelebb, ha el-
romlik a készülékük, ugyan-
annak a cégnek ugyanazt a 
szerelőjét kell hívniuk. A 
vezetők és felügyelők vi-
szont meg vannak róla győ-
ződve: a lakosság elégedett 
és bizik a munkájukban. 

Tanács István 

AZ UTÓBBI IDŐBEN 
egyre többet szólunk arról, 
hogy gazdaságirányításunk-
ban a pénzügyi és hitelpoli-
t ikának nagyobb teret 
célszerű biztosítani. Ezt a 
törekvést tükrözi az a fon-
tos tény, hogy ez évtől — 
ha nem is látványos lépé-
sekkel — kezdetét veszi a 
bankrendszer korszerűsítése. 
A Nemzeti Bankon belül 
kialakított 3 tagozat (a 
jegybanki és két hitelbanki) 
magában hordozza az üzleti 
jellegű tevékenység foko-
zódását. Ez egyben azt is 
jelenti, hogy a bank „ható-
sági" jellegű munká ja a hi-
telezésben összességében 
csökken, partneri rangra 
emelve a vállalatok és a 
bank kapcsolatát. 

Az 1985-ös cv sok tekin-
tetben nagy fontosságú. 
Éves célkitűzéseink realizá-
lása meghatározó a VI. öt-
éves terv teljesítésében; 
ugyanakkor elősegítheti a 
VII. ötéves tervünk meg-
alapozását is. Ez tükröző-
dik ez évi hitelpolitikánk-
ban is, mely tovább erősíti 
azt a szándékot, hogy a 
pénzügyek és a hitel eszkö-
zeivel megfelelő módon ösz-
tönözze a termelés haté-
konyságát, jövedelmezősé-
gét. Miután az 1985. évi hi-
telkeretek — különösen fej-
lesztési területeken — vi-
szonylag szerények, a ko-
rábbinál is nagyobb felelős-
ség hárul minden bank-
szervre, hogy az igényekről 
körültekintően, üzleti szem-
lélettől vezérelve döntsenek. 

A gazdaság élénkítése ér-
dekében — a vásárlóerő-
kiáramlás kézben tar tása 
mellett — aktív pénz- és 
hitelpolitikát kell folytat-
nunk, ennek megfelelően 
fejlesztési lehetőségeinkkel 
úgy kell élnünk — elsősor-
ban a technika és techno-
lógia megújí tása terén —, 
hogy nemzetközi versenyké-
pességünket javíthassuk. E 
törekvéseinkhez eszközként 
biztosítani kell a rugalmas 
tőkeáramlást, s építünk a 
világbanki hitellehetőségek-
re is. A ma még korláto-
zott fejlesztési forrásokat 
ugyanakkor összpontosítani 
kell azon gazdasági terüle-
tekre, ahol meg tudunk fe-
lelni a versenypiac sokol-
dalú követelményeinek. 

AZ ÜZLETI BANKOK 
szerepét a hitelek körülte-
kintő kihelyezése mellett a 
betétek növelésére is össz-
pontosítani kell. 1984-ben a 
gazdálkodó egységek fize-
tési képessége, fegyelme to-
vább romlott, növekedett a 
sorbanállások száma. Év 
közben a sorbnnállúsi gó-
cok oldására az MNB két 
alkalommal is hitellehetősé-
get biztosított, hatása azon-
ban csak átmeneti jellegű 
volt. A likvidálási helyzet 
múlt évi, további romlása 
következtében a fizetőképes-
ség kedvezőbbé válása ér-
dekében 1985 január já tó l ú j 
hitelkonstrukciók alkalma-
zására nyílt lehetőség. A 
folyószámlahitel bevezeté-
sével a korábbi likviditási 
hitel adminisztratív korlá-
tait igyekszünk feloldani. 
A 70-es évek elején m á r a l -

Tisztújítás az újságíróknál 
A Magyar Újságírók Or-

szágos Szövetségének szegedi 
csoportja — 103 Csongrád 
megyében élő és dolgozó ú j -
ságíró — tegnap, hétfőn, a 
Sajtóházban tartotta meg öt-
évenként esedékes munkaér -
tékclö és vezetőségválasztó 
értekezletét. Ennek kereté-
ben Megyeri Károly, a MÜ-
OSZ főtitkára sajtópolitikai 
és más szakmai kérdésekről 
tartott előadást. Ezt követő-
en a szegedi újságírók meg-
választották a helyi csoport 

vezetőségét, amelynek titká-
ra dr. Gazdagh István, a 
Délmagyarország főmunka-
társa lett. Megválasztották a 
júniusban esedékes MÜOSZ-
közgyülésre a szegedi újság-
írókat képviselő küldötteket 
is. 

Megyeri Károly kora dél-
után a megyei pártbizottság 
székházában találkozott dr. 
Koncz Jánossal, a megyei 
pártbizottság titkárával, majd 
ellátogatott a Magyar' Tele-
vízió körzeti s túdiójának 
székházába is. 

kalmazott áruhitelhez ha-
sonló konstrukció a most 
bevezetett kereskedelmi hi -
tel intézménye, mely az 
áruszállítás és szolgáltatás 
finanszírozásának meggyor-
sítását teszi lehetővé a jogi 
személyek között létfejövő 
hitelszerződéses kapcsolat 
jóvoltából. Ezen hitelezési 
forma legális hitelkapcsola-
tot tesz lehetővé gazdálkodó 
szervezetek között, egyben 
társadalmi érdekeket is 
szolgál a sorbanállások re-
mélt mérséklésével, a fize-
tési fegyelem javításával. A 
kereskedelmi hitel feltéte-
leiben az érdekelt felek sza-
badon ál lapodhatnak meg 
bizonyos korlátok között. 
Említést kell tenni a maxi-
mum egyéves futamidőről, 
és arról, hogy beruházások 
finanszírozására nem ve-
hető igénybe. Emellett az 
ilyen hitelek kamatá t nyil-
vánvalóan befolyásolják a 
visszafizetési feltételek. Szo-
cialista gazdaságtörténe-
tünkben most először kerül 
bevezetésre a „fizetési ígér-
vény" (váltó) intézmény-
rendszere, amelytől szintén 
nagyobb fizetési fegyelem 
kialakulását vár juk , s egy-
ben a pénz forgási sebessé-
gének meggyorsulását is. A 
váltó — mint ér tékpapír — 
forgalmazását szigorú sza-
bályok határozzák meg. Ma-
gyarország 1965-ben csat-
lakozott a Genfi Váltójogi 
Egyezményhez, így hazai al-
kalmazásának jogi keretei 
az 1/1965-ös igazságügyi mi-
niszteri rendeletben szabá-
lyozásra kerültek. A váltó-
forgalmazás csak áruszállí-
tás és szolgáltatás teljesíté-
se esetén lehetséges, kizáró-
lag jogi személyek között, 
tehát kereskedelmi hitelügy-
let alapján. A váltó kap-
csán jelentkező fizetési kö-
vetelés más jogi személyek-
nek á t ruházható (eladható), 
az üzleti bankok által le-
számítolható, illetve a jegy-
bank által viszontleszámí-
tolható. 

A Nemzeti Bank appará-
tusára — részben az ú j hi-
telezési formák bevezetése 
kapcsán, részben az üzleti 
jellegű tevékenység foko-
zódása folytán — ű j és 
megnövekedett feladatok 
várnak. Az itt dolgozó szak-
embereknek növelni kell el-
méleti és gyakorlati felké-
szültségüket, informáltságu-
kat. A hitelügyekkel fog-
lalkozó munkatársaknak — 
az eddiginél — sokkal t á -
jékozottabbaknak kell len-
niük azokról a gazdálkodó 
egységekről, amelyek ügyé-
vel foglalkoznak. A hitele-
zési tevékenység során ű j 
tényezőként jelenik meg a 
kockázatvállalás, amely ki -
ter jed mind a személyekre, 
mind pedig a szervezetekre. 
A banki munkára a jövő-
ben még inkább jellemző 
kell, hogy legyen a prog-
nosztizáló, közgazdasági 
elemző tevékenység. 

Az üzleti bankok — az 
országos hiteltagozat kere-
tében —, a hitelpolitikai 
irányelvek és a jegybanki 
szabályozás befolyása alatt 
önállóan a lakí that ják hitel-
polit ikájukat, melynek kap-
csán szükséges hangsúlyoz-

ni, hogy a számlabetétek 
nagysága döntően befolyá-
solja a tagozatok hitelkihe-
lyezési lehetőségét. 

Az 1985. évi forgóeszköz-
finanszírozási gyakorlatunk 
fő célkitűzését úgy jelle-
mezhetjük, hogy a rendel-
kezésre álló hitellehetősége-
ket minél többször szeret-
nénk „megforgatni". Ezt 
csak úgy biztosíthatjuk, ha 
ezen hitelékkel a piacképes 
termelés és forgalmazás 
igényeit elégítjük ki, és fő-
leg olyan vállalkozásokat se-
gítünk, amelyek társadalmi 
érdekeket szolgálnak, ugyan-
akkor megfelelően jövedel-
mezőek. 

AZ MNB ORSZÁGOS há -
lózatának szerepe tovább fo-
kozódik, a hitelezési tevé-
kenységen túl jó néhány de-
vizahatósági jogkör is — a 
közeljövőben — decentrali-
zálásra kerül. Ezzel az in-
tézkedéssel azt szeretnénk 
elérni, hogy az utóbb emlí-
tett fontos tevékenységet kö-
zelebb vigyük az ügyfelek-
hez, és az ügyintézést is 
meggyorsíthassuk. 

Csongrád megye mezőgaz-
daságát az elmúlt 2 év 
aszályos időjárása igen hát-
rányosan érintette. Ezen ne-
héz évek után alapos elem-
zésre van szükség a hiá-
nyok feltárása, pótlása, a 
sa já t erő mobilizálása, a 
gazdaságok megerősödése 
érdekében. Az élelmiszer-
ipari alágazat is nehéz éve-
ket élt át. Pénzügyi egyen-
súlyuk helyreállítása és 
megszilárdítása többirányú 
erőfeszítést igényel. A me-
gyei bankszervek sa já tos 
eszközökkel igyekeznek 
gondjaik enyhítéséhez se-
gítséget nyújtani , igy pél-
dául az I. negyedév során 
is a legfontosabb üzemvite-
li kiadásaikat megfinanszí-
roztuk, ezen . túlmenően 
egyedi tanácsokkal is kész-
ségesen rendelkezésre ál-
lunk. Ezekkel az intézke-
désekkel szeretnénk hozzá-
járulni ahhoz, hogy me-
gyénkben minden élelmi-
szer-gazdasági egység ismét 
önfinanszírozó legyen. 

Tavaly a világbanki ga-
bonaprogram megyénkben 
befejeződött. Ez évben ú j 
program keretében egyes 
állattenyésztő telepek fe j -
lesztésével kapcsolatos cél-
kitűzések kerülnek felka-
rolásra. E fejlesztésekkel 
növelni szeretnénk az ága-
zat jövedelemtermelő ké-
pességét és export já t . A 
világbanki hitelezés elmúlt 
évi tapasztalatai azt súg-
ják, hogy ezzel a lehető-
séggel a jövőben is élni 
kell. A bank ezt azzal tud-
ja elősegíteni, ha a fejlesz-
tések előkészítését még ala-
posabbá teszi. 

AZ IDEI hitelpolitikai 
irányelvek egy lépéssel kö-
zelebb visznek a pénz- és 
hitelpolitika mozgásterének 
növeléséhez. A megyei 
igazgatóságok, mint az MNB 
egységes szervei, sokat te-
hetnek — és tesznek is a 
pénzügyi — és hi telrend-
szerben megfogalmazottak 
maradéktalan teljesítéséért. 

Dr. Horváth Gyula 
MNB megyei igazgató 

Felkészülés m Jylbiiey mi 
díszszemlébe 

Hazánk felszabadulásának 40. évfordulója tiszteletére 
április 4-én Budapesten megrendezik a Magyar Népköz-
társaság fegyveres erőinek díszszemléjét, amelyen — a ha-
gyományoknak megfelelően — a Magyar Néphadsereg, a 
BM Határőrség és a Munkásőrség diszalegységei vesznek 
részt. A kijelölt a lakulatoknál megkezdődött a felkészülés: 
hétfőtől valamennyi felvonuló díszalegység a helyőrségében 
gyakorol. 


